
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-11

L'anno 2020 il  giorno 25 del mese di  Agosto il  sottoscritto Puglisi  Vanda in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS. MM. E II. ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE 
MARIO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI TRE  CONDIZIONATORI 
PER UFFICI – VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DI EURO 3843,00 DAL CAPITOLO 335 
“ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI”  AL  CAPITOLO 31  “ACQUISIZIONE DI  BENI  DIVERSI” 
CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (CIG N. 
Z472DF0FFE) E VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Adottata il 25/08/2020
Esecutiva dal 31/08/2020

25/08/2020 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-11

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.  MM. E II.  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE 
MARIO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI TRE CONDIZIONATORI 
PER UFFICI  –  VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DI  EURO 3843,00 DAL CAPITOLO 335 
“ACQUISIZIONE DI SERVIZI” AL CAPITOLO 31 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI” CON 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2020  -  CIG  N 
Z472DF0FFE - E VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali e ss.mm.ii. 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss. mm. e ii. ed, in par-
ticolare l’articolo 36, comma 2, lett. a);

-  il  Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81,  Testo unico sulla salute  e sicurezza sul lavoro,  e 
ss.mm.ii.;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2006 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Premesso che:

- è giunta segnalazione del guasto improvviso di tre condizionatori in locali della Direzione Segrete-
ria Generale e Organi Istituzionali di palazzo Albini adibiti ad ufficio dove operano numerosi lavo-
ratori; 

- a seguito di verifica da parte dell’Ufficio del “Building Manager” dello stato degli impianti di 
condizionamento è emersa la necessità della sostituzione in quanto si tratta di apparecchi vetusti e 
non più riparabili;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che le attuali condizioni di emergenza climatica per le alte temperature, determinano 
l’urgenza  di  un  intervento  rapido  per  la  protezione  e  il  benessere  della  salute  dei  lavoratori, 
responsabilità del datore di lavoro;

Dato atto che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del 26 febbraio 2020, n. 11, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- con Deliberazione della Giunta Comunale del 19 marzo 2020 n. 61 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022 che stanziava per l’esercizio 2020 per il capitolo 31 Acquisizione di  
beni diversi - Altri beni di consumo euro 1.300,00;

-  con determina n. 37 del 10.12.2019 sul citato capitolo 31  sono stati impegnati euro 1.195,60 nel-
l’esercizio finanziario 2020  per il servizio di noleggio di un refrigeratore erogante acqua gassata e 
acqua naturale incluse bombole di CO2 e accessori;

- attualmente pertanto nel capitolo 31 Acquisizione di beni diversi – Altri beni di consumo, risultano 
disponibili  euro 104,40;

-  con la citata Deliberazione della Giunta Comunale del 19 marzo 2020 n. 61 sono stati stan-
ziati per l’esercizio 2020 euro 170.000,00 sul capitolo 335 Acquisizione di servizi;

Dato  atto  che  sul  capitolo  335  Acquisizione  di  servizi  a  fronte  di  uno  stanziamento  di  Euro 
170,000,00 sono stati impegnati per l’esercizio finanziario 2020:

-  euro 9.932,02 con determina n. 9 del 2 aprile 2019 con cui è stato aggiudicato il servizio di reso-
contazione delle sedute del Consiglio comunale, delle commissioni consiliari e delle conferenze 
dei capigruppo per la durata di due anni;

-  euro 21.045,00 con determina n. 14 del 17 luglio 2019  per l’affidamento del servizio di ripresa 
televisiva e trasmissione integrale delle sedute del Consiglio comunale;

-  euro 3.734,01 con determina n. 18  del 13 agosto 2019 per l’affidamento diretto a Sensoria S.c.r.l. 
del servizio di interpretariato nella lingua italiana dei segni delle sedute del Consiglio comunale 
per la durata di un anno;

-  euro 5.368,00 con determina n. 21 del 18 settembre 2019 con cui è stato aggiudicato il servizio di 
manutenzione, assistenza e occasionale presidio al sistema integrato multimediale installato presso 
la sala consiliare;

-  euro 30,00 con determina n. 45 del 24 dicembre 2019  per il pagamento all’ANAC per il contribu-
to del CIG relativo a proceduta negoziata per l’acquisizione del servizio di presidio e supporto tec-
nico al funzionamento degli impianti e delle attrezzature dell’aula consiliare e del sistema di regi-
strazione dell’aula ad uso della conferenza dei capigruppo;

-  euro 51.393,18 con determina n. 2 del 14 febbraio 2020  per l’affidamento alla Ditta Maia di Ver-
diano Vera  del servizio di presidio e supporto tecnico al funzionamento degli impianti e delle at-
trezzature dell’aula consiliare e del sistema di registrazione dell’aula ad uso della conferenza dei 
capigruppo;

-  euro 390,40 con determina n. 5 del 16.06.2020  per l’affidamento  diretto alla Ditta Maia di Ver-
diano Vera del servizio di noleggio del sistema di conversione audio-video per la trasmissione in 
diretta televisiva delle sedute del Consiglio Comunale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  euro 5.856,00 con determinazione n. 7 del 29 luglio 2020 per l’affidamento del servizio di reso-
contazione integrale dei processi verbali delle sedute del Consiglio Comunale, delle sedute delle 
Commissioni Consiliari e delle Conferenze dei Capigruppo alla Ditta Aemme Produzioni S.n.c.;

Rilevato altresì che con deliberazione di Giunta n. 146 del 9 luglio 2020 è stato approvato lo storno 
dal capitolo 335 di euro 35.000,00 a favore del capitolo 51 Compensi al Presidente e ai Consiglieri  
comunali, e di euro 16.000,00 a favore del capitolo 65  Acquisizione servizi diversi Presidente e  
Gruppi Consiliari;
Preso atto, pertanto, che:

- gli impegni sul capitolo 335 ammontano a euro 97.748,61 e che, di conseguenza, sul capitolo 335 
Acquisizione di servizi diversi sono disponibili euro 21.251,39;

Dato atto che in data 13 agosto 2020 con nota prot. n. PG/241185 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il dott. Luigi Macciò, che ha sottoscritto dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Vista la relazione tecnico-illustrativa del servizio, redatta dal RUP dott. Luigi Macciò, ai sensi del-
l’articolo 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., allegata al presente provvedimento qua-
le parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni 
e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario con prezzi di fornitura e posa in opera vantaggiosi, e che la 
fornitura e posa in opera di 3 climatizzatori marca Haier – allegata scheda prodotto parte integrale  
del presente provvedimento-  comporterebbe la spesa di euro 1.050,00 l’uno Iva 22% esclusa, euro 
3.843,00 in totale;

Dato atto che la citata ditta ha già precedentemente installato nel polo di palazzo Albini alcuni con-
dizionatori con esito positivo e che si trova sul territorio cittadino con possibilità di intervento in 
tempi e costi contenuti;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’installazione in questione e che in conformità  a quanto previsto dall’art.26, 
comma 3-bis, del D. Lgs.81/2008 per le modalità di svolgimento del servizio di installazione non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha una durata non 
superiore ad un giorno e non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza;

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 attraverso il MEPA, 
assegnando ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016, la fornitura in opera, 
la rimozione e lo smaltimento degli apparecchi da sostituire perché non più funzionanti, alla ditta 
Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario, come da offerta economica presente sul MEPA che prevede 
un importo di euro 1050 escluso Iva 22% per unità, quindi euro 3.843,00 per le 3 unità necessarie;

Ritenuto perciò necessario apportare uno storno compensativo ai sensi dell’art. 23 del regolamento 
di contabilità, riducendo di euro 3.843,00 lo stanziamento del capitolo 335 Acquisizione di servizi a 
favore  del capitolo  31 Acquisizione  di  beni  diversi  -  Altri  beni  di  consumo,  provvedendo 
contestualmente all’impegno del citato importo;

Dato atto che a seguito dello storno saranno disponibili euro 17.408,39 nel capitolo 335 Acquisizio-
ne servizi e euro 3947,40 nel capitolo 31 Acquisizione beni diversi – Altri beni di consumo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art.147 bis c.1 DLgs 267/2000 (TUEL),

DETERMINA

1)  di  stornare, all'interno  della  Missione  Programma  1.1  e  Pdc  1.3.2.99. la  somma  di  Euro 
3.843,00 dal  capitolo  U/335 *Acquisizione  di  servizi,  C.d.R.  1005 a  favore  del  capitolo  U/31 
*Acquisizione di beni diversi, C.d.R. 1005, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con 
le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità;

2)  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa,  alla ditta  Idraulica Bruzzone di Bruzzone 
Mario, con sede legale in Via alla Chiesa di Borzoli, n. 17 – 16153 Genova –Codice Beneficiario 
51441- la fornitura e messa in opera di n. 3 nuovi condizionatori tipo climatizzatori fissi split con 
funzionamento a pompa di calore composti da macchina esterna ed unità interna, nonché per la 
rimozione e smaltimento delle apparecchiature preesistenti e non più funzionanti, situati negli uffici 
di  Palazzo  Albini,  per  un  importo  di  euro  1.050,00  oltre  IVA  al  22%,  ad  unità,  compresa 
l’installazione per un totale di euro 3.843,00, IVA inclusa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.50/2016;

3) di imputare la spesa complessiva di euro 3.843,00 IVA inclusa, al capitolo 31 Acquisto di beni  
diversi c.d.c. 15.6.29 (acquisizione di beni) p.d.c. 1.3.1.2.5 (ACCESSORI PER UFFICI E ALLOG-
GI), nell’esercizio finanziario 2020, a seguito dello storno disposto ai sensi del punto 1)  (IMP. 
2020/10488);
4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante trattativa diretta ai sensi del D.Lgs.18 aprile 
2016, n.50 attraverso il MEPA;

5)  di allegare al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la relazione tecni-
co-illustrativa del servizio redatta dal RUP, ai sensi dell’articolo 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 
e ss. mm. e ii (Allegato 1);

6)  di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’articolo 183, del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. e ii.;

7) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui al presente provvedimento e 
subordinatamente all’accertamento della  regolarità  contributiva previdenziale  ed assicurativa  del 
fornitore;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di attestare,  ai  sensi della nota della Direzione Servizi  Finanziari,  prot.  n.  2020/163288 del 
4/4/2020,  che  la  suddetta  spesa  risulta  necessaria  per  garantire  condizioni  di  vivibilità  degli 
ambienti di lavoro;

10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis 
della L.241/1990 e ss.mm. e ii., nonché, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
 dott.ssa Vanda Puglisi

 (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-103.0.0.-11
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E SS.  MM. E II.  ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE 
MARIO DEL SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI TRE  CONDIZIONATORI 
PER UFFICI  –  VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DI  EURO 3843,00 DAL CAPITOLO 335 
“ACQUISIZIONE DI SERVIZI” AL CAPITOLO 31 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI” CON 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2020  (CIG  N. 
Z472DF0FFE) E VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







   

Comune di Genova |Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali.| 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

Tel 010-5572444-72271-Fax 0105572268| 

Email: segrorganiistituzionali@comune.genova.it| 

 
Prot.: PG/2020/241185                    Genova, 13 agosto 2020  

    

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS. MM. E II. ALLA DITTA IDRAULICA BRUZZONE DI BRUZZONE MARIO DEL DI TRE 

CLIMATIZZATORI A PARETE CON SUPPORTO ESTERNO PER UFFICI  

 

RELAZIONE DEL RUP 

 

ILLUSTRAZIONE TECNICO ORGANIZZATIVA DELLA FORNITURA E SERVIZIO 

 

PREMESSE 

 

- è giunta segnalazione del guasto improvviso di tre condizionatori in locali della Direzione Segreteria 

Generale e Organi Istituzionali di palazzo Albini adibiti ad ufficio dove operano numerosi lavoratori;  

- a seguito di verifica da parte dell’Ufficio del “Building Manager” dello stato degli impianti di 

condizionamento è emersa la necessità della sostituzione in quanto si tratta di apparecchi vetusti e non più 

riparabili; 

Considerato che le attuali condizioni di emergenza climatica per le alte temperature, determinano 

l’urgenza di un intervento rapido per la protezione e il benessere della salute dei lavoratori, responsabilità 

del datore di lavoro; 

Dato atto che alla data del presente atto non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

VALORE DELL’APPALTO 

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la ditta 

Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario con prezzi di fornitura e posa in opera vantaggiosi, e che la 

fornitura e posa in opera di 3 climatizzatori marca Haier – allegata scheda prodotto -  comporterebbe la 

spesa di euro 1.050,00 l’uno Iva 22% esclusa, euro 3.843,00 in totale; 

Dato atto che la citata ditta ha già precedentemente installato nel polo di palazzo Albini alcuni 

condizionatori con esito positivo e che si trova sul territorio cittadino con possibilità di intervento per 

l’installazione e l’eventuale la manutenzione in tempi e costi contenuti; 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA 

Ritenuto pertanto opportuno procedere mediante trattativa diretta ai sensi del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 

attraverso il MEPA, con lo strumento della RDA (Richiesta di Acquisto), assegnando ai sensi dell’art. 36, 

c.2, lett. a) del Decreto  Legislativo n.50/2016, la fornitura in opera, la rimozione e lo smaltimento degli 

apparecchi da sostituire perché non più funzionanti, alla ditta Idraulica Bruzzone di Bruzzone Mario, 

come da offerta economica presente sul MEPA che prevede un importo di euro 1050 + Iva 22% per unità, 

quindi euro 3.843,00 per le tre unità necessarie; 

 



   

Comune di Genova |Direzione Segreteria Generale e Organi Istituzionali.| 

| Via Garibaldi 9 - 16124 Genova | 

Tel 010-5572444-72271-Fax 0105572268| 

Email: segrorganiistituzionali@comune.genova.it| 

RISCHI DI INTERFERENZA 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’installazione in questione e che in conformità a quanto previsto dall’art.26, comma 

3-bis, del D,.Lgs.81/2008 per le modalità di svolgimento del servizio di installazione non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha una durata non superiore ad un 

giorno e non sussistono, conseguentemente, costi per la sicurezza. 

 

Il responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Luigi Macciò 

 
 


